<sup>361</sup> Si inserisce in questo punto l'intera discussione sui vescovi rurali, si rimanda all'opera, fondamentale per l'VIII secolo di W. LEVISON, *England and the continent in the eighth century*, Oxford 1946.

<sup>362</sup> Con pontefice non si vuole necessariamente definire il vescovo di Roma, ma anche qualsiasi alta carica ecclesiastica dotata di un territorio su cui espletare le proprie funzioni.

*Analisi preliminare dei lemmi trovati.*

Nel panorama complessivo di questa divisione notiamo per 50 volte il lemma *populus*, per 42 *gens*, per 5 *plebs*, per 3 *turba*, per 2 *rustici* e per 1 *subditos*. Sono presenti 24 aggettivi di specificazione per un popolo particolare, Germani per 9 volte con *gens* e 1 con *populus*, Franchi per 3 volte con *gens* e per 1 con *populus*, Frisoni per 2 volte con *gens*, Angli e Sassoni per 1 volta con *gens*, Bavari per 1 volta con *gens*, per 2 volte compare il popolo di Turingia, per 2 volte a *gens* si associa pagane con un'accezione generalistica e del pari con 1 riferimento con *barbara*. Gli aggettivi numerali sono scarsi, si nota solo per due volte *multitudo* in associazione a *populus*, e per una unitamente a rustici – dato questo da rilevare per l'estrema rarità del termine - , *universitas* è presente 1 volta con *populus*. *Populus Christianus* è presente 2 volte mentre *populus Dei* 1. Non ci sono locuzioni che vanno contro questa salda unione. Un ultimo dato estremamente utile: per ben 16 volte *gens* è in associazione a passi che invocano l'evangelizzazione, denotando una specializzazione del lemma acuta. Su 42 volte complessive 16 sono dedicate a questo ultimo concetto e 21 con una specificazione geografica forte: nel totale 37 volte su 42 il lemma afferisce a due sole sfere semantiche. Un dato di una pregnanza straordinaria, che permette in modo legittimo, di attribuire al lemma una precisa e denotata competenza.

*Lettera 12, anno 719, Gregorio II a Bonifacio.*

Gregorio II scrive a Bonifacio perché converta le genti pagane.

“Experientes proinde te ab infantia sacras litteras didicisse profectusque indolem ad augmentum crediti caelitus talenti prospectu divini amoris extendere, videlicet gratiam cognitionis caelestis oraculi in laborem salutiferae praedicationis ad innotescendum gentibus incredulis mysterium fidei instanti conatu expendere: conlaetamur fidei tuae et adiutores effici cupimus gratiae praerogatae.”<sup>363</sup>

“... ut in verbo gratiae Dei, quo igne salutifero, quem mittere Dominus venit in terram, enitere videris, ad gentes quascumque infidelitatis errore detentas properare Deo comitante potueris, ministerium regni Dei per insinuationem nominis Christi domini dei nostri veritatis suasionem designes et per spiritum virtutis et dilectionis ac sobrietatis praedicationem utriusque testamenti mentibus indoctis consona ratione transfundas.”<sup>364</sup>

In entrambi i casi il pontefice utilizza il termine *gens* per definire l'oggetto dell'azione evangelizzatrice di Bonifacio.

*Lettera 17, anno 722 (723), Gregorio II alla cristianità.*

Gregorio II scrive a tutti i cristiani che accolgano in modo favorevole Bonifacio.

“Gregorius episcopus servus servorum Dei universis reverentissimis et sanctissimis fratribus coepiscopis, relegiosis presbiteris seu diaconibus, gloriosis ducibus, magnificis castaldiis, comitibus etiam vel cunctis Christianis Deum timentibus.”<sup>365</sup>

Da sottolineare come sia presente la cristianità compresa nel suo insieme. Passo importante per la forza retorica.

<sup>363</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 12, anno 719, p. 258, ll. 9- 14.

<sup>364</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 12, anno 719, p. 258, ll. 21- 26.

<sup>365</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 17, anno 722 (723), p. 266, ll. 16- 20.

“Sollicitudinem nimiam gerentes pro speculatione credita, quia ‘in umbra mortis’ aliquas gentes in Germaniae partibus vel plaga orientali Reni fluminis antiquo hoste suadente errare quasi sub rege christiana idolorum culturae eos servire cognovimus, aliquos vero, qui necdum cognitionem Dei habentes nec baptismatis sacri unda sunt loti, sed comparatione brutorum animalium pagani factorem non recognoscunt: necessario pro utrorum inluminacione ad predicandum recte fidei verbum harum portitorem Bonifatium reverentissimum fratrem nostrum episcopum apud eisdem partibus dirigere studuimus, ut et illis predicando verbum salutis vitam provideat sempiternam et, si quos forte vel ubicumque a recte fidei tramite destitisse cognoverit aut astutia diabolica suasos erroneos repererit, corrigat atque sui edocatione ad portum reportet salutis eosque ex apostolicae sedis huius doctrina informet et in eadem catholica fide permanere instituat.”<sup>366</sup>

“Si quis itaque huic Dei famulo ad inluminacionem gentium ab hac apostolica atque catholica Dei aecclesia destinato adsensum vel concursum prebuerit, exorantibus apostolorum principibus consortia mereatur sanctorum et martyrum Iesu Christi.”<sup>367</sup>

Due casi di esortazione alla evangelizzazione: il lemma usato dalla cancelleria papale è, come sempre in questi contesti, *gens*.

*Lettera 18, anno 722 (723), Gregorio II al clero.*

Gregorio II scrive al clero per raccomandare Bonifacio.

Sia da tenere presente come il mondo venga diviso in due parti, da un lato la cristianità dall’altro il clero. Da confrontarsi con un’altra coppia di lettere più tarde<sup>368</sup> in cui a *cristianitas* si sostituisce *populus*.

“Gregorius episcopus servus servorum Dei clero ordini et plebi consistenti dilectissimis filiis in Domino salutem.”<sup>369</sup>

*Lettera 19, anno 722 (723), Gregorio II ai Turingi.*

Gregorio II scrive alle popolazioni della Turingia per raccomandare Bonifacio.

“Viris magnificis filiis Asulfo, Godolauo, Uuilareo, Gundhareo, Aluoldo et omnibus Deo dilectis Thuringis fidelibus Christianis Gregorius papa.”<sup>370</sup>

*Lettera 20, anno 722 (723), Gregorio II a Carlo Martello.*

Gregorio II raccomanda l’opera di Bonifacio in Germania a Carlo Martello.

“Comperientes te, in Christo dilectissime, religiosae mentis affectum gerere in multis oportunitatibus debito salutis praemisso notum facimus Deo dilectae tuae dignitati praesentem fratrem Bonifatium fide et moribus approbatum a nobis episcopum consecratum atque institutionibus sanctae sedis apostolicae, cui Deo auctore presidemus aecclesiae generali sollicitudine, informatum ad predicandum plebibus Germaniae gentis ac diversis in orientali Reni fluminis parte consistentibus gentilitatis errore

<sup>366</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 17, anno 722 (723), p. 266, ll. 21- 32.

<sup>367</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 17, anno 722 (723), p. 267, ll. 5- 8.

<sup>368</sup> Lettere 42 e 43.

<sup>369</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 18, anno 722 (723), p. 267, ll. 20- 21.

<sup>370</sup> M.G.H., *S. Bonifatii et Lulli epistolae, cit.*; lettera 19, anno 722 (723), p. 268, ll. 20- 22.

detentis vel adhuc insipientibus, multis adhuc ignorantiae obscuritatibus prepeditis necessario destinare.”<sup>371</sup>

Passo di una certa rilevanza per l’uso dei lemmi. Si sottolinea come *populus* non sia presente.

“... qui sanctis apostolis suis ad lucem gentium destinatis suscipientibus eos se suscipiendum predixit.”<sup>372</sup>

Passo quasi classico nella sua tensione verso le genti da illuminare, da convertire e portare sulla retta via.

*Lettera 21, anno 722 (723), Gregorio II al popolo dell’alta sassonia.*

Gregorio II raccomanda Bonifacio al popolo dell’alta sassonia.

“Gregorius papa universo populo provinciae Altsaxonum.”<sup>373</sup>

Per comprendere il contesto vitale di questa citazione di *populus*:

“Hoc autem dico, quoniam prope est regnum Dei, ut nemo vos amplius decipiat in sublimitate sermonum, ut in quocumque metallo salutem vestram quaeratis adorantes idola manu facta aurea argentea aerea lapidea vel de quacumque materia facta.”<sup>374</sup>